证券代码：300552        证券简称：万集科技         公告编号：2022-032

北京万集科技股份有限公司

关于对外投资暨增资上海济达交通科技有限公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京万集科技股份有限公司（以下简称“万集科技”、“公司”或“本公司”）

于 2022 年 4 月 1 日召开第四届董事会第十九次会议，审议通过了《关于对外投

资暨增资上海济达交通科技有限公司的议案》，现将具体情况公告如下：

一、对外投资概述

（一）对外投资基本情况

基于公司智能网联业务发展，为进一步增强交通智慧化的全息感知及解决方

案能力，公司拟与上海济达交通科技有限公司（以下简称“上海济达”或“目标公

司”）签订《北京万集科技股份有限公司与上海济达交通科技有限公司之投资协

议》，公司以自有资金向上海济达增资人民币1,636.00万元，其中43.0622万元计

入上海济达注册资本，其余1,592.9378万元计入上海济达的资本公积。本次增资

后，上海济达的注册资本由315.7895万元增至358.8517万元，公司持股比例为

12%。

（二）对外投资审批程序

公司第四届董事会第十九次会议审议通过了《关于对外投资暨增资上海济达

交通科技有限公司的议案》。

根据《公司章程》及相关规定，本次对外投资金额未达到公司股东大会审批

权限，无需提交公司股东大会审议。

（三）本次对外投资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对手方及投资标的公司基本情况

（一）增资方式

公司本次对外投资以现金出资，资金来源为公司自有资金。

（二）交易对手方及标的公司基本情况

公司名称：上海济达交通科技有限公司

统一社会信用代码：91310114MA1GWL9J8L

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册地址：上海市嘉定区安亭镇曹安公路4801号604室-1

法定代表人：刘启远

注册资本：315.7895万元人民币

成立日期：2019年11月1日

营业期限：2019年11月1日至无固定期限

经营范围：从事交通运输技术、交通控制设施技术、智能车辆技术、计算机

信息技术、计算机软硬件技术、大数据技术领域内的技术开发、技术转让、技术

咨询、技术服务，智能化管理系统技术开发应用，交通行业信息服务平台系统服

务，城市规划设计，工程勘察设计，工程管理服务，公共安全防范工程设计施工，

交通控制设施安装（除特种设备），交通控制设备、机械设备、机电设备、电气

设备、仪器仪表、计算机、软件及辅助设备的销售。【依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动】

（三）股权结构

本次增资前后，上海济达的股权结构如下：

序号 股东

增资前 增资后

出资（万元） 占比 出资（万元） 占比

1 张彬彬 80 25.33% 80 22.29%

2

上海同慧智达企业管

理咨询合伙企业（有

限合伙）

63.1579 20.00% 63.1579 17.60%

3 胡立新 60 19.00% 60 16.72%

4 刘启远 60 19.00% 60 16.72%

5
阿里巴巴（中国）网

络技术有限公司
52.6316 16.67% 52.6316 14.67%

6
北京万集科技股份有

限公司
0 0.00% 43.0622 12.00%

合计   315.7895 100.00% 358.8517 100.00%

（四）财务状况

上海济达2021年度（经审计）及2022年1月（经审计）主要财务数据如下：

   单位：万元

序号 项目
2021 年 12 月 31 日/

2021 年 1-12 月

2022 年 1 月 31 日/

2022 年 1 月

1 资产总额 113.28 1051.44

2 负债总额 77.30 64.74

3 净资产 35.98 986.70

4 营业收入 148.95 0

5 净利润 -19.22 -18.29

（五）业务情况

上海济达主要产品为微观交通仿真软件TESS NG，TESS NG微观交通仿真系

统融合了交通工程、软件工程、系统仿真等交叉学科领域的最新技术研发而成，

上海济达的微观交通仿真软件TESS NG在国产交通仿真软件中处于领先地位。上

海济达主要业务包括软件销售，依托于软件的规划设计咨询业务，以及软件的二

次开发平台建设服务。上海济达核心优势体现在：软件功能设计方面，聚焦国内

应用核心需求及关键功能，逐步进行研发迭代测试；在现有软件核心模型基础上

选择、优化、迭代测试最佳的各类模型；在不同场景情况下，验证其系统应用稳

定及有效性。上海济达主要客户包括高精地图图商、智能交通企业、交通规划部

门、高校等。其仿真技术客户黏性好，目前积累上千个用户，并形成商业用户，

将产品出海销往国外。

三、对外投资协议的主要内容

（一）协议各方：

甲方：北京万集科技股份有限公司

乙方：上海济达交通科技有限公司

（一）本次交易方案

1、目标公司估值

经甲乙双方协商一致，本次交易乙方的投前估值为 1.2 亿元。

2、甲方增资金额及获得股权比例

经甲乙双方协商一致，甲方本次对乙方增资金额为 1,636.00 万元，根据前述

投前估值，本次增资后，乙方的注册资本由 315.7895 万元增至 358.8517 万元，

甲方本次增资款 1,636.000 万元与对应注册资本 43.0622 万元的差额部分计入乙

方资本公积。

3、乙方应于本协议生效之日起 15 个工作日内按照本协议有关约定完成增资

扩股相关工商变更，甲方在乙方完成工商变更之日起 15 个工作日内按照本协议

有关约定对乙方完成出资款实缴。

4、本次交易前未分配利润归属

本次交易前乙方的未分配利润由本次交易后乙方股东按持股比例享有。

（二）本协议自协议各方签章之日起成立，甲方董事会审议通过本次交易之

日起生效。

四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）对外投资的目的

上海济达是国产微观交通仿真软件TESS NG研发及服务商。TESS NG融合了

交通工程、软件工程、系统仿真等交叉学科领域的最新技术研发而成。TESS NG

具有软件功能设计、软件友好度设计、软件核心模型、全场景应用验证等核心技

术优势，可应用在各类在线仿真，车路协同，大型场馆项目服务等领域。

公司的目标是成为全球领先的智能交通生态综合服务提供商，以产业生态构

建为核心，提供涵盖产品、系统、平台的全方位解决方案。智能网联业务是公司

“路”生态战略布局的重点方向，基于公司在交通智慧化的全息感知及解决方案

的能力，上海济达在交通仿真软件和场景及模块仿真的能力，双方致力于共同打

造智慧城市、智慧高速仿真相关高价值场景。公司本次对外投资有助于双方更好

地发挥业务协同效应，实现优势互补，进一步增强智能网联领域的综合竞争力。

（二）存在的风险

1、投资风险

上海济达未来经营过程中可能面临行业环境、市场变化等因素影响，未来经

营情况存在一定风险，可能存在公司投资收益不达预期的风险。

2、技术风险

双方技术合作成果存在未能满足客户需求、新技术及新产品不能有效实现成

果转化的风险，可能导致技术和市场竞争力下降，双方合作研发进展不达预期，

造成核心技术竞争力下降的风险。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

（三）对公司的影响

本次对外投资的资金全部来源于公司自有资金，不会对公司财务及经营状况

产生不利影响，不影响公司的独立性，不存在损害公司及全体股东利益的情形，

也不存在违反相关法律法规的情形。

五、备查文件

1、《北京万集科技股份有限公司第四届董事会第十九次会议决议》；

2、《北京万集科技股份有限公司与上海济达交通科技有限公司之投资协

议》；

3、《上海济达交通科技有限公司审计报告》。

特此公告。

北京万集科技股份有限公司董事会

2022 年 4 月 2 日

	一、对外投资概述
	二、交易对手方及投资标的公司基本情况
	三、对外投资协议的主要内容
	四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响
	五、备查文件